1

证券代码：601800        证券简称：中国交建   公告编号：临2018-007

中国交通建设股份有限公司

2017年第四季度主要经营数据公告

中国交通建设股份有限公司（以下简称本公司或公司）董事会及全体董事

保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

现将公司2017年第四季度主要经营情况公布如下，供各位投资者参阅。

一、 主要经营情况

2017 年，本公司新签合同金额为人民币（货币单位，下同）9,000.20 亿元（注

1），增长 23.16%。其中：基建建设业务、基建设计业务、疏浚业务、装备制造

业务和其他业务分别签订合同金额为 7,830.44 亿元、375.28 亿元、484.95 亿元、

196.46 亿元和 113.07 亿元。

在新签合同中，各业务来自于海外地区的新签合同额为 2,255.85 亿元（约折

合 339.71 亿美元），约占公司新签合同额的 25.1%。其中基建建设业务为 2,088.11

亿元（约折合 314.45 亿美元）。

在新签合同中，各业务以 PPP 投资类项目形式确认的合同额为 1,890.92 亿元

（其中：参股项目按照股权比例确认的合同额为 777.10 亿元)。上述投资类项目

涉及的总投资概算为 4,466.68 亿元，公司在设计与施工环节中预计可以承接的建

安合同额为 2,775.08 亿元。

2

2017 年第四季度新签合同额情况

                                                            单位：亿元

业务分类
2017 年 10-12 月 2017年累计

2016年累计

（重分类，注2）
同比

增减（%）
个数 金额 个数 金额 金额

基建建设业务 602  2,342.72  1,810  7,830.44  6,124.15  27.86%

    港口建设 102  127.35  343  296.77  316.28  -6.17%

    道路与桥梁建设 192  951.74  559  2,981.40  2,360.76  26.29%

    铁路建设 9  111.11  17  154.87  243.26  -36.34%

市政与环保等 225  638.29  683  2,309.29  1,145.26  101.64%

    海外工程 74  514.23  208  2,088.11  2,058.59  1.43%

基建设计业务 1,640  161.99  5,580  375.28  385.65  -2.69%

疏浚业务 200  167.23  505  484.95  395.41  22.64%

装备制造业务（注 1） 不适用  50.87  不适用  196.46  320.64  -38.73%

其他业务 不适用  67.35  不适用  113.07  82.17  37.60%

合计 不适用  2,790.16  不适用 9,000.20  7,308.02  23.16%

注：

1. 公司原控股子司上海振华重工（集团）股份有限公司（简称振华重工）

的股权转让于 2017 年 12 月 27 日完成。2018 年开始，振华重工将不再列入公司

合并报表范围内。按照原生产经营计划，2017 年振华重工新签合同额仍然计入

公司装备制造业务。然而，若扣除振华重工新签合同额的影响，公司 2017 年新

签合同额为 8,810.06 亿元。

2. 2017年公司对PPP投资类项目计入公司新签合同额的归属进行了重分类，

涉及对 2016 年基建建设业务新签合同额的追溯，但不影响基建建设业务新签合

同额的总数。表中 2017 年数据的同比增减幅度为将 2016 年同期数据进行重分类

后进行的对比情况。

二、 主要签约合同

公司2017年10-12月份签约的主要合同，指单项合同金额占该季度所属业务

板块或项目类型合同金额的10%以上，且合同金额在1亿元以上的项目。

3

                                                           单位：亿元

序

号
项目名称 合同金额 业务板块

1 马达加斯加塔塔收费高速公路 EPC 项目 211.28 基建建设

2 广东省开平至阳春高速公路 BOT 项目 127.40 基建建设

3 新疆乌鲁木齐绕城高速（西线）BOT 项目 78.03 基建建设

4
河北省黄骅港综合港区航道改造提升及码头建设

PPP 项目
43.74 疏浚业务

5
云南省昭通市高速公路都香高速守望至红山段

PPP 项目
35.05 基建设计

6 新建福州至厦门铁路站前工程 30.79 基建建设

7 浙江省舟山绿色石化基地围填海 EPC 项目（东区） 30.26 疏浚业务

8
新建赣州至深圳铁路赣粤省界至塘厦段站前工程

GSSG-7 标段
27.55 基建建设

9
广东省珠海港高栏港区 5 万吨黄茅海航道一期工

程及主航道维护 BOT 项目
22.19 疏浚业务

10 新建鲁南高速铁路日照至临沂段 RLTJ-3 标段 18.19 基建建设

11 贵州省瓮马铁路南北延伸线 BOT 项目 12.36 基建建设

三、 已签约尚未执行的重大项目进展情况

公司目前无已签约尚未执行的重大项目。

公司上述经营指标和数据为初步统计数据，与定期报告披露的数据可能存在

差异，仅供参考。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2018年3月9日